辽宁科隆精细化工股份有限公司

突发环境事件应急预案
编制说明
编制单位：辽宁科隆精细化工股份有限公司
编制日期：2016年1月8日

目  录

1

一、编制背景

1

二 编制目的

1

三 编制原则

2

四 编制依据

3

五 应急预案编制过程

4

六 重点内容说明

6

七 专家评审情况

一、编制背景

辽宁科隆精细化工股份有限公司于2012年编制了《应急预案》，根据《辽宁省企事业单位突发环境事件应急预案管理暂行办法》（辽环发[2013]53号）和《辽阳市企事业单位突发环境事件应急预案管理暂行办法》（辽市环发［2013］100号）规定，应急预案满三年，企业应修订《应急预案》。而且在这三年中，厂区现状发生了改变，搬迁到新厂区，新上了项目。

为规范和加强本公司应对突发环境事件，进一步建立健全和完善应急预案体系。在2012版《应急预案》修订的基础上，加入新厂区和新项目的现状风险分析，使本公司的环境应急能力进一步提升。现将《辽宁科隆精细化工股份有限公司年产5000吨热塑性聚酯弹性体项目、年产10万吨高性能混凝土用聚羧酸减水剂项目、年产3万吨高性能混凝土用泵送剂改建项目、年产10000立SCR脱硝催化剂项目突发环境事件应急预案》(以下简称预案)的编制过程、重点内容说明、企业内部征求意见情况、评审情况等涉及应急预案编制的相关情况做一说明：

二 编制目的

本应急预案编制的目的是以《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的通知》（环发[2012]77号）为依据，有效地预防、控制和消除突发环境事件的危害，规范辽宁科隆精细化工股份有限公司项目各类突发环境事件的应急处置工作，以提高应急反应和救援水平，将污染事故对现场工作人员、企业财产和周围环境造成的损失降至最小程度，最大限度地保障公司全体员工的生命财产安全及项目周边地区的生态环境安全。特编制本预案。
三 编制原则

环保工作不仅是企业的一项十分重要的基础性工作，直接关系到企业的生存和可持续发展问题，而且还关系到企业周边人民群众的生活和企业自身形象的问题。为此，我们应坚持从自身做起，通过加强学习，进一步坚定树立科学发展观、坚持走可持续发展之路的决心和信心。广大员工的环境保护意识进一步增强，员工在工作中自觉做到安全生产，主动减少对环境的污染。
    1、以人为本，预防为主

保障员工的生命安全和身心健康为本预案的主要目标。本预案根据《辽阳市企事业单位突发环境事件应急预案管理暂行办法》，结合公司自身的实际情况，充分分析本单位的污染源、污染物特性，制订和完善了环境污染事故应急预案，做到一旦发现苗头性问题，能够及时、科学地采取对策和措施，把污染事故解决在萌芽状态。

2、统一领导，分级负责

突发环境事件的处理，实行由应急领导小组统一领导、指挥、调度，政府各相关部门及时配合的管理机制。确保预警、报告、指挥、处置等环节的紧密衔接、及时应对。预案中涉及的各职能部门应分级负责、步调一致、密切配合、形成合力，确保突发事故信息传递及时、准确，应急处置工作快速有效。

3、快速反应，协同应对。
加强应急队伍建设，建立联动协调制度，形成统一指挥、反应灵敏、功能齐全、协调有序、运转高效的应急处置机制。
4、科学预防，高效处置。

鼓励环境应急相关科研工作，加大投入，重视专家在环境应急工作中的作用，积极做好应对突发环境事件的思想准备、物资准备、技术准备等日常准备工作，强化预防、预警工作，提高突发环境事件的处置能力。

四 编制依据

《中华人民共和国环境保护法》

《中华人民共和国环境影响评价法》

《中华人民共和国水法》

《中华人民共和国水土保持法》

《中华人民共和国环境噪声污染防治法》

《中华人民共和国水污染防治法》

《中华人民共和国大气污染防治法》

《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》

《中华人民共和国土地管理法》

《中华人民共和国清洁生产促进法》
《中华人民共和国突发事件应对法》
《国家突发环境事件应急救援预案》
《建设项目环境影响评价分类管理名录》环保部令第2号

《国家危险废物名录》国家环保部、国家发改委令第1号

《辽宁省企事业单位突发环境事件应急预案管理暂行办法》（辽环发[2013]53号）

《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169）
《辽阳市企事业单位突发环境事件应急预案管理暂行办法》（辽市环发［2013］100号）

其它相关法律法规和规范性法律文件。
五 应急预案编制过程
1、公司对预案编制工作非常重视，于2015年12月上旬，专门成立了应急预案编制小组。由公司总经理姜艳任组长，王笑衡、苏雨杰、王应之、季春伟任副组长，抽调公司环保、技术、安全的骨干力量，并聘请相关专家组成编制小组。制定编制任务、职责分工和工作计划。
2、预案编制之初，2015年12月中旬，编制小组组织力量对公司生产工艺流程的各个环节进行全面调查，收集相关资料，准备预案编制的第一手材料。

3、2015年12月下旬，调查工作结束，资料收集完备，对公司各生产、后勤等方面进行隐患排查，确定了环境风险源。针对风险源进行了分析，
4、对假想突发环境事件进行分级，以制定预警分级以及分级响应措施。

5、2016年1月4日，在2012版《应急预案》的基础上，成立公司应急救援领导小组，下设通讯联络组、安全防护组、抢险救护组、疏散引导组、应急救援组、后勤保障组、环境保护组、行动一组、行动二组、行动三组、行动四组、行动五组。明确职责，将救援任务分解到个人，在事故发生时，按预案中的职责范围有序地展开救援。

6、针对事故类型，制定了预警方案。

7、建立了信息报告制度，将公共资源、内部、外部应急资源的联系方式整理成表格形式，下发到各个基层班组。

8、进行应急资源调查，包括组织、人员、资源，内部与外部资源协调。

9、明确了分级响应机制，按事件分级响应，展开救援。

10、根据公司突发环境事件的特点，拟定了现场处置方案、监测方案、疏散方案、事故终止程序、事故善后处理等。

11、制定了培训、事故演练机制。

12、预案管理。

13、预案附件。

14、于2016年1月8日，《应急预案》初稿形成，并经公司内审组审核通过。

六 重点内容说明
1、预案编制过程中对公司本项目危险源及可能造成环境污染的物质进行了全面的排查，全面分析了工艺过程中危险环节。

本项目在公司的新厂区内，新厂区内还有三条生产线，分别为年产5000吨热塑性聚酯弹性体项目、年产10万吨高性能混凝土用聚羧酸减水剂项目、年产3万吨高性能混凝土用泵送剂改建项目。本项目的危险物质为10%氨水和偏钒酸铵，属于低毒腐蚀性物质，不构成重大危险源。

经对其它三条生产线的调查分析，确定了弹性体项目环氧乙烷生产单元和贮存单元、减水剂项目聚醚合成釜及罐区存在潜在的火灾、爆炸风险，属于重大危险源。确定减水剂项目新建20m3环氧乙烷计量罐发生火灾爆炸和泵送剂项目中液碱泄漏为最大可信事故。

2、根据《国家突发环境事件应急预案》，结合本企业的行业特点及实际情况、人员伤亡情况、财产损失，对可能发生的突发环境事故进行分级。共分为三级，重大、较大、一般环境事件。
3、在公司组织架构的基础上，全面分析公司人员层次结构，确立了应急指挥体系，组建了应急领导小组，下设通讯联络组、安全防护组、抢险救护组、疏散引导组、应急救援组、后勤保障组、环境保护组、行动一组、行动二组、行动三组、行动四组、行动五组。由公司总经理姜艳担任应急领导小组总指挥，王笑衡、苏雨杰、王应之、周全凯、季春伟、吴春凤担任副总指挥长，发生事故且总指挥不在时，行使指挥权。各小组按照预案中规定的各自职责范围对事故展开救援。

4、建立信息报告制度，发现环境事件发生，发现人第一时间向应急领导小组报告。应急领导小组根据事件危害程度，决定启动相应级别应急预案，是否向上级应急部门报告。

整合区域内应急资源，首先是企业内部，其次是外部应急资源，亦即相邻企业的应急资源，主要是自身应急资源不足的补充。根据事件的级别及发展，判断是否需要公共应急资源的支援，包括公安、消防、医疗，上级环保、安全部门等。

信息报告制度还应包括邻近村庄、企业等。在事件不可控时，及时通知疏散撤离。

将所有资源整合，形成联系方式列表，下发到每个可能发生事故环节的基层班组，在事故发生第一时间向上报告。
5、在风险评估的基础上，建立了预警机制，按橙色、黄色、蓝色三个级别预警。建立应急响应程序，确立了应急响应分级处置的程序。
6、根据风险目标的不同，制定了现场处置措施，细化了各种应急情况应急处置措施。制定应急监测方案，包括监测点位、频次、监测因子。

7、在预案中体现疏散、撤离、善后处置、事后恢复等内容。
四 企业内部征求意见情况、企业内审情况
2016 年1月9日，由总指挥姜艳组织企业的有关部门人员，对应急预案进行了企业内部评审和征求意见，经内审组全体人员认真的讨论，大家一致认为《预案》基本符合预案编制的要求，同意报送环保部门组织的专家评审会进行评审，经相关专家评审合格后，由总经理签发实施，并报环保部门备案。
七 专家评审情况
2016 年1月30日由辽宁科隆精细化工股份有限公司在公司会议室召开了《辽宁科隆精细化工股份有限公司突发环境事件应急预案》评审会议。参加会议的有辽阳市环境保护局应急办、宏伟区环境保护局、辽宁科隆精细化工股份有限公司等单位的领导、代表及相关专家共17人，会议由11名专家组成专家组。
评审意见认为：该预案的预防措施及应急处置基本可行，具有可操作性，经进一步完善后可向环境保护部门备案。